*Qua jacet & Troja tuberculis Misenus arena,
Et sonat Herculeo struxta labore via.*

(128) *Falso Portum Julium appellavit*] Si auctoris nomine spectamus in Julio, certum est, non C. Julium Caesarē, sed Octavianum Augustum opus fecisse, & id spūdam imperio, & opibus, non cura & industria. Ex cogitatione siquidem id ipsum M. Agrippam generum, Julius filiæ maritum, simulque perfecisse, narrat Dio lib. 48. Scriptores tamen demandant genero provinciam referentes ad imperantem, iure meritoque tribuerunt Augusto: quod fecit Virgilius, fecit Suetonius, fecerunt & alii. Dictus est autem is *Portus Julius*, non a C. Julio Caesarē, sed a familia Julia, ad quam fuerat Octavius adoptatus.

(129)

XL IN LITORALIS CAMPANIA

(129) *Vindex fuit novus mons*] De novo hoc monte scribunt Ferdinandus Loffredus in *Antiquitatibus Puteolanis* cap. 18. Antonius de Falconibus de *Incendio Puteolano*, Petrus Jacobus Toletanus in *Dialogo de Terremoto*, neque monte Puteolis ex incendio nato, Simeon Portius de *Conflagrations agri Puteolani*: hodie dicatur *M Monte nuovo.*

(130) *Ciceronis fuisse Academiam*] *Academia, Aduana, Spuria*, seu *A'zad'huna*, ut Stephanus lib. de *Urbibus* scripti, locus nemorosus erat, mille passibus ab Athenis distans, ab *Academo* heroë, qui *Minervæ*, & *Musis* eum consecraverat; ut placet Eupolidi, sive ab *Academo*; *Academia* liquide dicebatur antea, *Eacademia*. Vide *Plutarchi* in *Theseo*, & vita *Platonis*. Quod ibi versatus sit Plato, & Philosophiam magna studiorum frequentia professus sit, sectatores ejus inde *Academici* sunt appellati, ut ex citato Plutarcho, Laertio, & aliis pluribus discimus. De Puteolana Ciceronis *Academia*, quam ipse antea appellabat *Puteolanum suum*, postea *Academiam* (sicut & aliam villam, ad *Lucrinum lacum* in cœlihus *lucum*, *Cumanum suum*) *Plinius* lib. 31. cap. 2. haec habet: *Digna memoratu villa est ab Averno lacu Puteolos tendentibus, imposta litora, celebrata porticus, & nemore, quam vocabat M. Cicero Academiam, ab exemplo Athenarum, ibi compositis voluminibus ejusdem nominis, in qua & monumentum sibi instauraverat, cen vero non & in toto terrarum orbe fecisset. Hujus in parte prima, exiguo posse obitum ipsius, Antifio Vete poscente, peruperunt fontes calidi, per quam salubres oculis, celebrati carmine *Laurea Tullii*, qui fuit e libertis ejus, ut protinus noscamur etiam ministeriorum baustus ex illa maiestate ingens. Ponam enim ipsius carmen, dignum ubique, & non ibi tantum legi:*

*Quod tua, Romanae vindex clarissime lingua,
Silva loco melius surgere iussa viret:*

Atque Academiam celebratam nomine villam

Nunc reparat cultu sub posiore Vetus:

Hic etiam apparent lymphæ non ante reporta-

Lan-

DESCRIPTIONEM NOTÆ. 89

*Languida quæ infuso lumina rore levant.
Nimirum locus ipse sui Ciceronis honori
Hoc dedit, bac fontes cum patefecit ope;
Ut, quoniam totum legitur sine fine per orbem,
Sint plures, oculis quæ medeantur, aquæ.*

Hunc fontem laudat S. Isidorus lib. 13. Orig. cap. 13. antiquus Auctor de Balneis Puteolanis, quem quidam Alchadinum Poëtam Siculum fuisse credunt pag. 205. Johannes Elysius de totius Campaniae Balneis fol. 210. Johannes Baptista Scortia lib. 1. de Natura, & Incremento Nili cap. 6. Hæc ipsa Ciceronis villa est, quam juxta Neapolim possedisse, Plutarchus in vita scribit; & in qua Hadrianum Imperatorem fuisse sepultum, narrat Ælius Spartanus in ejus vita cap. ult.

(131) *Et Tusculanum Lyceo Aristotelico] Lyceum celeberrimi nominis gymnasium juxta Athenas fuit, ubi diu frequentissimos discipulos Aristoteles Philosophiam docuit, ex Plutarcho in vita. Ciceronis autem Lyceum in agro Tusculano, in quo clarissimæ Quæstiones Tusculanæ tractatae sunt, ipse M. Tullius lib. 1. de Divinat. sic describit: Nuper, cum essem cum Q. Fratre in Tusculano, disputatum est. Nam cum ambulandi causa in Lyceum venimus (id enim superiori gymnasio nomen est) perlegi (inquit ille) tuum paulo ante tertiam de Natura Deorum. De suis, Academia simul atque Lyceo, idem M. Tullius cecinit :*

*Inque Academia umbrifera, nitidoque Lyceo
Fuderunt claras secundi pectoris artes.*

(132) *A Samiis posita, Dicæarchia prius fuit] Ultrumque testantur Eusebius Cæsariensis ex versione S. Hieronymi in Chronico ad annum V. C. ccxxii. Olympiade Lxv. & Stephanus Byzantinus lib. de Urbibus. Pompeius Festus de Verb. Signif. Dicæarchia vocabatur, quæ nunc Puteoli : quæ ea civitas quondam justissime regebatur. Plinius lib. 3. cap. 5. Dein Puteoli colonia, Dicæarchia dicti . Nobilissimam urbem, de qua nos alibi omnes fere Greci, Latinique scriptores laudant. Vide Capaccium in Histor. Puteol.*

M

(133)

98 IN LITORALIS CAMPANIE

(133) *Romanis debinc colonis.] Pervetus Romano-*
rum colonia fuit civitas Puteoli, ut constat ex Livio De-
cad. 4. lib. 4. cap. 45. & Vellejo Patculo lib. 1. cap. 15.
Nero Imperator Augustus cognomentum addidit, ex Ta-
cito lib. 14. cap. 27. Mendum irrepsit in Frontini li-
*brum de Colonis, nam ubi scribitur: *Puteolos colo-**
niam Augustam Augustus deduxit, legendum, Nero Au-
gustus.

(134) *De parvis balnearum puteis Latinum impositum*
est nomen.] Festus de Verb. Signif. Puteolos dictos putant
ab aqua calida putore: quidam a multitudine puteorum
carundem aquarum gratia factorum.